1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým
Erysiphe alphitoides a společenstvem mikromycet ve

fyloplánu dubů letních.

Diplomová práce

Bc. Jan Michálek

Školitelka: Ing. Miloslava Kavková, PhD.

České Budějovice 2012

2

Michálek, J., 2012: Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým Erysiphe

alphitoides a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních. [Employment of DGGE

to describe an interaction between the oak powdery mildew Erysiphe alphitoides and a

community of micromycetes in phylloplane of pedunculate oaks. Mgr. Thesis, in Czech.] –

46 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Erysiphe alphitoides is a worldwide distributed causal agent of the oak powdery mildew.

This work deals with using molecular methods to study the community of micromycetes on

the leaves of pedunculate oaks invaded with parazitic fungus.
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1. Úvod

Padlí dubové Erysiphe alphitoides je v současnosti světově nejrozšířenějším

parazitem dubů (Takamatsu et al. 2007). Parazitická houba napadá především semenáčky a

menší stromky a silně narušuje jejich životaschopnost. Invazní charakter rozšíření E.

alphitoides v Evropě má na svědomí značné škody v oblasti lesního hospodářství, kde se v

případě dubů letních začalo mluvit dokonce o vymírání (Gibbs 1999). Doposud však nebyly

popsány příčiny natolik velké úspěšnosti tohoto patogenu. Některé práce se zabývají

biotickými i abiotickými faktory, které se na infekci podílejí (Gibbs a Grieg 1997, Marçais et

al. 2010) včetně vlivu hyperparazitů (Sullivan a White 2000, Kiss et al. 2004). Řada studií

shrnuje poznatky o fylogenetické a populační struktuře druhového komplexu E. alphitoides

s. lato. (Takamatsu et al. 2007, Mougou et al. 2008, Mougou-Hamdane et al. 2010, Desprez-

Loustau et al. 2011). Neexistuje však studie, jenž by popisovala vztah mezi patogenem a

společenstvem mikromycet (mikroskopických hub) specifickým pro fyloplán (celková

plocha povrchu listů) dubu letního. Účelem této práce bylo nahlédnout prostřednictvím

nástrojů molekulární ekologie do komplexního vztahu mezi infekcí a složením společenstva

na povrchu napadených, respektive zdravých listů, a zvážit ho jako další biotický faktor.
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2. Teorie

2.1. Erysiphe alphitoides

Erysiphe alphitoides čili padlí dubové patří k čeledi Erysiphaceae (moučnatkovité,

Erysiphales, Leotiomycetes, Ascomycota), která sdružuje 22 rodů (400 druhů, 9838

krytosemenných hostitelů) obligátně biotrofních ektoparazitických mikromycet. Většina

z nich představuje závažné fytopatogeny kulturních rostlin, jakými je například Blumeria

graminis (padlí trávové – obilniny), Uncinula necator (padlí révové – réva vinná) nebo rod

Podosphaera (růžovité). V posledních několika desítkách let také selhává ochrana plodin

před touto skupinou patogenů. Je popsána jejich rezistence vůči fungicidům z řady analogů

strobilurinů (QoI - Quinone outside inhibitors, inhibitory cytochrom c – oxidoreduktázy)

založená na několika specifických i nespecifických mutacích cytochromu b (Lesemann et al.

2006, FRAC 2007, Fernández-Ortuño et al. 2008).

Rod Erysiphales je dále charakterizován tvorbou vrstvy mycelia na povrchu listů a

plodů hostitelských rostlin. Mycelium získává živiny prostřednictvím parazitických haustorií

zanořených do epidermálních buněk rostlin. Pro Erysiphales je také typická rozmnožovací

strategie založená na silné produkci nepohlavních spór (konidií) v průběhu celé vegetační

sezóny a ke konci sezóny tvorbou kulovitých útvarů (chasmothecií, kleistothecií) nesoucích

vřecka (aska) s přezimujícími pohlavními spórami.

Erysiphe alphitoides sensu lato představuje rozsáhlý komplex druhů napadajících

stromy čeledi Fagaceae (bukovité) s různě širokou specificitou. Úroveň specificity

k hostiteli se mezi druhy značně liší (Callan a Carris 2004).Erysiphe alphitoides s. stricto

napadá přednostně dub letní Quercus robur. Podíl E. alphitoides (dříve Microsphaera

alphitoides, Microsphaera quercina) na vymírání dubů letních byl poprvé popsán koncem

dvacátých let dvacáteho století (Day 1927). Recentní fylogenetické práce odhalují blízkou

příbuznost E. alphitoides s. lato s tropickými druhy padlí, konkrétně Oidium mangiferae

(Limkaisang et al. 2006). Rod Oidium je označením pro nepohlavní stádium – anamorfu

rodu Erysiphe.

Rod Quercus zahrnuje zhruba 600 druhů a mezi některými druhy, jako například

mezi Q. robur a Q. petrea, vzniká celé spektrum mezidruhových hybridů. Mezi druhy Q.

hypoleucoides, Q. scytophylla a Q. sideroxyla v Mexiku byla dokonce popsána trojitá

hybridní zóna (Peñaloza-Ramírez et al. 2010).
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Fenologie dubu v kombinaci s faktory prostředí pravděpodobně hraje značnou roli

v patogenezi padlí dubového, protože Q. petraea bývá málokdy napaden a to i v těsné

blízkosti silně napadeného Q. robur (Gibbs & Grieg 1997, Gibbs 1999, vlastní pozorování).

Značný podíl na životaschopnosti dubů nese také složení velice komplexního společenstva

mykorhizních hub v kořenovém systému (Trocha et al. 2010). Kromě toho existuje

podezření, že na roznášení infekce se částečně podílí obaleč dubový Tortrix viridana (Gibbs

1999).

2.1.1. Patogeneze

První známky infekce E. alphitoides se objevují časně z jara, krátce po vyrašení listů.

Houba se projevuje jako moučnaté bílé terčky mycelia, které se postupně rozrůstají v

souvislý myceliální povlak hlavně na horním povrchu listů (obr 1.). Přezimující askospory

klíčí na jaře v podobě septovaného větveného hyalinního tenkostěnného mycelia. Hyfy o

šířce 3-7 µm jsou k epidermis listu přichyceny lalokovitými apresorii o průměru 6-10 µm, ze

kterých do epidermálních buněk vyrůstají váčkovitá haustoria.

Obr. 1. Detail mladého dubu letního Quercus robur silně napadeného padlí dubovým Erysiphe alphitoides.
(Vlastní fotografie 2010).
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Většinu vegetační doby tráví houba v podobě anamorfy (nepohlavního stádie) dříve

zařazené pod jménem Oidium quercinum do umělé skupiny imperfektních hub

Deuteromycotina. Již v počátcích infekce vyrůstají z mycelia vertikální cylindrické

konidiofory (nepohlavní plodnice), z nichž se terminálně odlamují vejčitě elipsovité konidie

s oblým vrcholem o velikosti kolem 25-45 x 13-25 µm (obr. 2.). Silná produkce konidií a

jejich šíření větrem přispívá v počátku sezóny k rychlé kolonizaci všech dostupných

hostitelských stromů. Mycelium zpočátku roste na svrchní straně listu aby později pokrylo

většinu jeho plochy. Zpravidla nejsilněji bývají zasaženy semenáčky a menší zastíněné nebo

jinak oslabené stromky. Houbám obecně svědčí vysoká vlhkost, ale patrně díky haustoriím

na ni E. alphitoides není vázána, a největší škody působí v oblastech s horkými léty a

nízkým srážkovým úhrnem (Yarwood 1973 in Callan a Carris 2004).

Na podzim se na myceliu formují kulatá, zprvu žlutohnědá, později černá teleomorfní

(pohlavní) askomata označovaná jako kleistothecia nebo chasmothecia. Z kleistothecií

ekvatoriálně vyrůstají větvené appendixy (přívěsky). Morfologie appendixů je druhově

specifická a představuje důležitý taxonomický znak. Kleistothecia jsou značně variabilní ve

velikosti (75-140 µm) a obvykle nesou 4-15 váčkovitých vřecek.

Obr. 2. Vlevo: anamorfa (nepohlavní fáze) E. alphitoides čili Oidium quercinum. Na obrázku je možné vidět
apresoria (A), konidiofory(B), primární konidie(C) a klíčící sekundární konidie (D). Meřítko – 10 µm. Vpravo:
teleomorfní (pohlavní fáze) plodnička kleistothecium (chasmothecium) (A), vřecka obsahující askospory (B).

[…]


hub prostřednictvím chromatografického měření obsahu ergosterolu.

Z hlediska statistické prokazatelnosti toho, co nazačují naše výsledky, by bylo na

místě pokus zopakovat v další sezóně a případně rozšířit počet sledovaných stromů, nebo

vytvořit analogickou skupinu stromů v dostatečně vzdálené lokalitě. Rozšíření počtu

sledovaných stromů by umožnilo ještě blíže charakterizovat společenstvo specifické pro

fyloplán dubů a odfiltrovat nespecifické změny způsobené disturbancemi.
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7. Shrnutí

Prostřednictvím DGGE v kombinaci s univerzálním molekulárním markerem byly

úspěšně popsány rozdíly ve složení společenstev na povrchu listů dubu letního Q. robur

v závislosti na přítomnosti padlí dubového E. alphitoides.

Využití molekulárních metod v kombinaci s klasickým přístupem ke studiu

specifického společenstva mikromycet nám umožnilo nahlédnout do ekologických

zákonitostí natolik extrémního mikrohabitatu, jakým je povrch listů vzrostlých stromů. Bylo

odhaleno, že jen nepatrná část organismů, jež lze izolovat ze společenstva kultivací, se

aktivně podílí na jeho druhové diverzitě. Většinu takto izolovaných mikromycet

pravděpodobně představuje nálet spor kosmopolitních druhů.

Vzájemným porovnáním fingerprintů společenstev jsme získali představu o

podobnosti v jejich složení a proměnách v čase. Bylo zjištěno, že spektrum druhů je

charakteristické podle závažnosti infekce patogenem E. alphitoides, že se tato specificita

v průběhu sezóny snižuje. Výsledky také naznačují nepřímou závislost mezi druhovou

diverzitou společenstva a následnou invazí patogenu. Podařilo se identifikovat několik

základních houbových organismů, které jsou na listech přítomné po celou sezónu.
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9. Příloha

Druh
Velikost
frag. (bp)

Total
score

Query
coverage E value

Max.
identity Taxonomické za řazení Specializace

1 Alternaria alternata /tenuissima 549 1014 100% 0.0 100% Ascomycota, Pleosporales ubikvitní saprofyt, častý fakult.parazit rostlin

2 Arthrinium arundinis 561 1037 100% 0.0 100% Ascomycota, Sordariales saprofyt, fakult. parazit rostlin i živočichů, fungicidní látky

3 Aspergillus clavatus 575 1035 99% 0.0 99% Ascomycota, Eurotiales ubikvitní saprofyt, výjimečně fakult. parazit

4 Aspergillus versicolor 558 1013 99% 0.0 99% Ascomycota, Eurotiales saprofyt, výjimečně fakult. parazit

5 Aureobasidium pullulans 580 1038 100% 0.0 99% Ascomycota, Dothideales ubikvitní dimorfní epifyt a endofyt

6 Chaetomium globosum 601 1086 97% 0.0 100% Ascomycota, Sordariales saprofyt, výjimečně parazit rostlin, výjimečně živočichů

7 Cladosporium sp. 529 976 99% 0.0 100% Ascomycota, Capnodiales ubikvitní saprofyt, fakult. parazit rostlin, výjimečně živočichů

8 Cytospora chrysosperma 641 1136 96% 0.0 99% Ascomycota, Diaporthales parazit v kůře list. stromů, původce rakoviny stromů

9 Epicoccum nigrum 576 1029 96% 0.0 100% Ascomycota, Incertae sedis parazit rostlin, fungicidní látky

10 Fusarium sp. 548 1009 100% 0.0 99% Ascomycota, Hypocreales ubikvitní saprofyt, fakult. parazit rostlin

11 Fusarium ciliatum 538 994 100% 0.0 100% Ascomycota, Hypocreales saprofyt, fakult. parazit rostlin

12 Leucostoma niveum 562 959 95% 0.0 99% Ascomycota,Diaporthales parazit v kůře list. stromů

13 Mucor hiemalis 622 1138 99% 0.0 100% Zygomycota, Mucorales ubikvitní saprofyt, mykoparazit, parazit rostlin

14 Penicillium griseofulvum 615 1136 100% 0.0 100% Ascomycota,Eurotiales ubikvitní saprofyt, fungicidní látky (griseofulvin)

15 Penicillium rugulosum 575 1038 99% 0.0 99% Ascomycota,Eurotiales ubikvitní saprofyt

16 Sclerotinia fuckeliana/sclerotinium 519 952 99% 0.0 99% Ascomycota, Helotiales rostlinný patogen, anamorfa Botrytis

17 Sordaria fimicola 615 1090 96% 0.0 99% Ascomycota, Sordariales koprofilní saprotrof

18 Trichoderma atroviride 570 1053 100% 0.0 100% Ascomycota, Hypocreales parazit rostlin, mykoparazit, fungicidní vlastnosti

19 Trichoderma viride 600 1099 99% 0.0 99% Ascomycota, Hypocreales parazit rostlin, mykoparazit, fungicidní vlastnosti

20 Ampelomyces sp. 337 616 100% 2,00E-174 99% Ascomycota, Pleosporales hyperparazit na padlí

21 Aureobasidium pullulans 327 604 100% 5,00E-171 100% Ascomycota, Dothideales ubikvitní dimorfní epifyt a endofyt

22 Erysiphe hypophylla 353 651 99% 0.0 100% Ascomycota, Erysiphales obligátní parazit dubů

Tab. 4. Seznam druhů mikromycet izolovaných z listů kultivací (1-19) a druhů identifikovaných prostřednictvím sekvenace fragmentů vzniklých
při DGGE (20-22). V tabulce jsou uvedeny délky sekvencí, hodnoty popisující míru homologie k sekvencím v databázi GenBank® (total score,
query coverage, E value a max identity, porovnáno nástrojem BLAST®), taxonomická příslušnost (oddělení, řád) a substrátová specializace hub.