## Posudek školitele

### Magisterská práce:

Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým *Erysiphe alphitoides* a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních.

**Student:** Bc. Jan Michálek

**Školitel:** Ing. Miloslava Kavková, Ph.D.

Téma práce „Využití DGGE k popisu interakce mezi padlí dubovým *Erysiphe alphitoides* a společenstvem mikromycet ve fyloplánu dubů letních“ vyplynulo z dlouhodobé studie na phylogenezi, epidemiologii a biologii populací padlí dubového (*Erysiphe alphitoides s.lat*), na které se dlouhodobě podílí katedra botaniky PrFJU konkr. oddělení mykologie, katedra molekulární biologie, PrFJU – konkr. laboratoř Dr. M. Voborníka, tým pracovníků INRA BIOGECO Bordeaux, Francie pod vedením M. L. Loustau.

Student Jan Michálek se během řešení zadané problematiky stal platným a efektivním členem týmu, se zaujetím a zápalem pro danou problematiku. Phylogenetické studie na biotrófních parazitech rostlin nejsou jednoduchou záležitostí a vyžadují velkou pečlivost a snad ještě větší trpělivost, obojím Honza disponuje v plné míře. Studium populací hub, zejména v kombinaci s trofickými vztahy je časově i metodicky velmi náročné. Odběry, kultivace mikromycet *in vitro* a posléze molekulární identifikace kultur a směsných vzorků z listů včetně optimalizace DGGE metody a všeho, co je spojeno s vyhodnocením výsledků dokázal Honza dotáhnout účelného konce, což mě jako školitelku, velmi těší. Ráda bych zmínila ještě fakt, že Honza se také významně podílel na projektu týkajícího se phylogeneze evropských populací padlí dubového, dokázal zpracovat a osekvenovat více než 30 populací a je prvním autorem zatím submitované publikace: Structure of European population of oak powdery mildew (*Erysiphe alphitoides*) assessed using morphometric and molecular markers. Předložená magisterská práce je výsledkem několikaleté píle a práce, nicméně obvyklý stres a spěch jí poněkud ubírá na kvalitách. Věřím, že Honza je napraví během prezentace. Z mého pohledu školitelky, musím velmi pozitivně vyzdvihnout Honzovo zaujetí pro věc, samostatnost a schopnost věci dotáhnout do cíle. Přála bych si do budoucna mít víc takových studentů, kteří předčí svého učitele, jak to je v Honzovo případě.

Ing. Miloslava Kavková, Ph.D.

V Českých Budějovicích 28.5.2012